Selon Augustin, croire que le corps du mort et le tombeau qui le contient ont une fonction médiatrice dans la relation qu'il est possible d'entretenir entre les vivants et les morts, c'est manifester une incompréhension radicale de ce que chaque homme est en vérité et de ce que

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 4, 6. : « ... nam et memoriae nomen id apertissime ostendit, et monumentum eo quod moneat mentem, id est, admonet, nuncupatur. Propter quod et Graeci vocant μνημεῖον, quod nos memoriam seu monumentum appellamus ; quoniam lingua eorum memoria ipsa qua meminimus dicitur. »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 4, 6. : « Sed non ob aliud vel memoriae vel monumenta dicuntur ea quae insignita fiunt sepulcra mortuorum, nisi quia eos qui viventium oculis morte subtracti sunt, ne oblivione etiam cordibus subtrahantur, in memoriam revocant, et admonendo faciunt cogitar ... »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 37. : « Et inspira Domine meus, Deus meus 150 inspira servis tuis, fratribus meis, filiis tuis, dominis meis, quibus et corde et voce et litteris servio, ut quotquot haec legerint, meminerint ad altare tuum Monicae, familiae tuae, cum Patricio, quondam eius coniuge, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam, quemadmodum nescio. Meminerint cum affectu pio parentum meorum in hac luce transitoria et fratrum meorum sub te Patre in matre Catholica et civium meorum in aeterna Hierusalem, cui suspirat peregrinatio populi tui ab exitu usque ad reditum, ut quod a me illa poposcit extremum uberius ei praestetur in multorum orationibus per confessiones quam per orationes meas. »

mourir signifie vraiment. C'est là le signe d'une naïveté qui peut s'avérer dangereuse pour l'âme qui s'y complait, car elle manifeste une mauvaise appréciation de la nature du corps et de sa place dans l'ordre ontologique de la création. Cette croyance reflète par conséquent l'attrait qu'exerce l'univers sensible sur l'âme qui s'en remet à cette croyance, ce qui constitue une faute dommageable pour cette âme. C'est pourquoi, l'Église a pour devoir de repousser cette erreur d'interprétation et de désigner à l'intention des chrétiens ordinaires non seulement l'attitude à avoir vis-à-vis du corps des morts, mais aussi les dispositions que l'âme doit adopter en une telle circonstance.

Pour Augustin, il n'est nul besoin des cadavres, nul besoin des tombeaux pour construire cette relation à Dieu. Cela ne signifie pas qu'il se désintéresse de la question des funérailles et du tombeau, en l'abandonnant à la famille du mort ou à ses connaissances. Il n'y a pas chez Augustin de césure entre la sphère religieuse, au sens de la *religio* tel qu'il l'entend, et la sphère profane. Dominique Iogna-Prat rappelle utilement qu'Augustin n'entend pas l'opposition Cité de Dieu/cité terrestre en termes de séparation stricte et étanche mais en termes d'articulation, de mélange et de mixte<sup>1</sup>. En rédigeant le *De cura pro mortuis*, Augustin prolonge le système onto-théologique qu'il déploie dans tous ces écrits et dans ses sermons en l'appliquant au domaine particulier de la relation que le chrétien doit savoir construire avec ses morts. Il cherche en réalité à corriger ses contemporains en leur signifiant la prééminence de l'âme sur le corps et en leur enseignant que toute relation juste entre les hommes passe nécessairement par la médiation de Dieu. Le propos d'Augustin au sujet des funérailles et de la sépulture n'est pas une affaire de partage, d'une séparation entre deux domaines distincts, le sacré et le profane mais une question de hiérarchie entre l'âme et le corps, entre le *logos* et la pratique.